
MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2002 
 

 O Presidente da  Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, no uso das suas atribuições legais, e tendo em 
vista a autorização do Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº 
294 de 06 de dezembro de 2001, publicada no DOU do dia subseqüente,  resolve: 
 

Nº 300  – Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo Cruz–FIOCRUZ, 
com fundamento nos artigos 9º Inciso  I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os 
candidatos habilitados em Concurso Público realizado pela FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ, 
homologado pelo Edital de Classificação publicado no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2002 – 
Seção 3 - Págs. 63 e 64, para ocuparem os cargos, de nível superior, abaixo mencionados:   
Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I   (Imuno-Histologia)                          Unidade: IOC 
 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ADELAIDE LOPES DE AMORIN  
Paulo César V. Canary                          EXONERAÇÃO                Port. 534 de 15/03/02         191815 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I  (Educação Prof. de Nível Básico)     Unidade: EPSJV  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
GLADYS MIYASHIRO  
Maria do Socorro Lima                       APOSENTADORIA               Port. 534 de 15/03/02         174208 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I  (Produção de Vacinas Bacterianas)  Unidade: BIO-MANGUINHOS  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CARLA FRANÇA WOLANSKI DE ALMEIDA  
Aurora N. Motta                                 APOSENTADORIA               Port. 534 de 15/03/02         102660 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I  (Triagem de Novos Fármacos)         Unidade: FAR-MANGUINHOS  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ELAINE CRUZ ROSAS  
Dulce V. de Lemos                                 EXONERAÇÃO               Port. 534 de 15/03/02         102586 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I  (Des. Investigação de Fatores )       Unidade: ENSP  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FREDERICO PERES DA COSTA  
Isolda B. de Medeiros                         APOSENTADORIA               Port. 534 de 15/03/02         102471 
 

Tecnologista Pleno 1 – Classe K – I  (Produção de Vacinas Bacterianas ) Unidade: BIO-MANGUINHOS  
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
WILSON BUCKER AGUIAR JÚNIOR  
Janete M. da S. Rosário                       APOSENTADORIA            Port. 534 de 15/03/02         102467 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J  – I (Análise de Sistemas)                       Unidade:BIO-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FÁBIO BERNARDO DA SILVA  
Edjane F. de Amorim                            FALECIMENTO                 Port. 534 de 15/03/02          102234 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J  – I (Gestão de Processos Unitários)       Unidade:FAR-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
JORGE CARLOS SANTOS DA COSTA  
Márcia N. Barbosa                                APOSENTADORIA          Port. 534 de 15/03/02          101605 
 

Tecnologista Pleno 2 – Classe J  – I (Elab. de Projetos em Síntese Org.)Unidade:FAR-MANGUINHOS 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARCUS VINICIUS NORA DE SOUZA   
Margarida do A Costa                            APOSENTADORIA          Port. 534 de 15/03/02          101561 
 

Tecnologista Pleno 3 – Classe I  – I (Engenharia de telecomunicações) Unidade:DIRAC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
RICARDO CATALDO DE CUSATIS  
Solange Schimitt                                   APOSENTADORIA           Port. 534 de 15/03/02          101409 



Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Doenças Parasitárias)                   Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
FERNANDO ARAÚJO MONTEIRO  
Carlos T. G. Vidalon                            APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          421681 
 

Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Imunopatologia e Terapêutica Experimental)   Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
LUZIA MARIA DE OLIVEIRA PINTO  
Paulo de Tarso A de Andre                    FALECIMENTO                Port.83-A de 08/03/02          485165 
 

Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Biotemática)                                  Unidade:PROCC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CLAUDIA TORRES CODEÇO  
Doris L. Rinaldi                                      EXONERAÇÃO                Port.83-A de 08/03/02          485260 
 

Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Biocomputação)                            Unidade:PROCC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ERNESTO RAUL CAFFARENA  
Maria Dolores B. Kappel                     APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          485582 
 

Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Tecnologia Educ. Aplic. à Saúde)  Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
SIMONE SOUZA MONTEIRO  
Yolanda S. D. Catão                           APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          485618 
 

Pesquisador Adjunto – Classe W  – I (Desenv. Ativ. de Ensino e Projetos de Pesq.)    Unidade:ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
VALESKA LIMA ANDREOZZI  
José Luiz Lopes                                 APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          486307 
 

Assistente de Pesquisa – Classe G  – I (Sócio-Antropologia da Saúde)     Unidade:CPqLMD 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARIA LUIZA GARNELO PEREIRA  
Marco Antonio G. Duarte                   APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          486943 
 

Assistente de Pesquisa – Classe G  – I (Des. Ativ. de Ensino na Área de Epidem.)      Unidade:ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
ANTONIO GUILHERME FONSECA PACHECO  
Miguel Ângelo C. Ribeiro                    APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          487703 
 

Assistente de Pesquisa – Classe G  – I (Políticas Públicas de Saneamento)                Unidade:ENSP 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
MARIA JOSÉ SALLES   
Zuleica L. C. de Oliveira                    APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          487707 
 

Assistente de Pesquisa – Classe G  – I (Epimemiologia Aplic. à Pesq. Clínica)            Unidade:CPqHEC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
SONIA REGINA LAMBERT PASSOS    
Angélica A Magnago                           APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          488239 
 

Pesquisador Associado – Classe V  – I (Diagnóstico e Epidemiologia Molecular)         Unidade:IOC 
CANDIDATO/Vaga                             Motivo da Vacância            Doc./Data da Vacância    Cód. da Vaga  
CONSTANÇA FELÍCIA DE PAOLI DE CARVALHO BRITTO   
Antonia Eloísa Brasil                           APOSENTADORIA             Port.83-A de 08/03/02          488498 
 
Os candidatos ora nomeados terão prazo de 30(trinta) dias, contados a partir  da data da publicação 
deste ato, para tomarem posse nos respectivos cargos de conformidade com o parágrafo 1º do artigo 13 
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  

PAULO MARCHIORI BUSS 
 


	PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2002
	PAULO MARCHIORI BUSS


